Spiritus sanctus super me delabens dedit mentem ad intelligendum, et oculos ad respiciendum Deum, eiusque Christum, qui anno Jubilei 1625. post eiusdem Christi aduentum me adduxit ad diuinum obsequium, et Sancti Joannis Baptistae die Messiae baptismate ablutus fui, et rediui ad possessionem meorum parentum mortuorum, qui crediderunt in Deum expectantes eius Christum: hac igitur die Spiritus Domini tetigit cor meum cupiditate studii collocandi in hoc Euangelio [...]. Et vehementer sitiebat anima mea hoc Euangelium linguae sanctae vocibus expressum quaerere,

⁹ Carmignac, *Évangiles de Matthieu et de Marc*, pp. X–XI, according to Giuseppe Carafa, *De Professoribus Gymnasii Romani*, vol. 2 of *De Gymnasio Romano et de eius Professoribus, ab Urbe condita usque ad haec tempora* (Rome: Antonio Fulgoni, 1751), pp. 397–8.

¹⁰ Iona also published an annotated Hebrew translation of Robert Bellarmine's catechism: לעמוד המשיחיים בקיצור: נעתק מלמוד המשיחיים בקיצור ללשון עברי מיוסגן הטובל יונה מלמד בפירסום לשון עברי ברומה: *Dottrina Christiana Breve, Tradotta dalla Italiana nella lingua Hebraea, da Giovanni Battista Iona, Lettore pubblico della detta lingua in Roma* (Rome: Stamperia della Sacra Congregazione di Propaganda, 1658). Here and below, vowel-points are brought as they appear in Iona's works, including occasional oddities. Non-published works by Iona, some of which are extant in manuscript and some of which have been lost, are listed in Carmignac, *Évangiles de Matthieu et de Marc*, pp. XII–XVI.

¹¹ On the publishing of Hebrew books by the Congregation de Propaganda Fide, see Henkel, 'Verfügungen der Kongregation in der Judenfrage', pp. 372–4.

¹² Previous studies on Iona's translation are: Pinchas E. Lapide, *Hebrew in the Church. The Foundations of Jewish-Christian Dialogue* (trans. Erroll F. Rhodes; Grand Rapids, Michigan: Eerdmans, 1984), pp. 67–72; Carmignac, *Évangiles de Matthieu et de Marc*, pp. V–XXV; Michael Ryzik, 'קווי לשון בתרגום הבשורות ליוחנן בטיסטה יונה', *Revue européenne des Études hébraïques* 12 (2007), pp. 59–73.

praesertim quia audiui Sanctum Matthaeum Hebraico sermone Euangelicam historiam scripsisse, donec Deus statuit ut in Urbe Lucensi nanciscerer hominem, qui inter libros, quos venditabat, habebat Codicem inscriptum Matthaei Nuntium qui apud Hebraeos in cauernis abditus fuerat, nunc autem in lucem editus est Parisiis, quae Urbs Princeps Galliae est an. 1555. Exiliui gaudio hunc librum conspicatus, cum illum legissem, dubitavi ne is, qui in Hebraicum sermonem versus fuerat, non admodum peritus esset Hebraicarum vocum, vel ne Hebraei eum librum vertissent in sermonem quodammodo balbutientem, quo Lectoribus abominabilis esset. Cum autem in hac perplexitate versarer, Deus obtulit mihi alium Codicem manuscriptum, cuius titulus, *Lapis Lydius*, Auctore quodam Hebraeo nuncupato *Scem Tob Siphrut*, a quo Euangelium Matthaei in eandem linguam Hebraicam (ut diximus balutientem) conuertitur, ac in fine cuiuslibet Capituli argumenta aduersus Euangelium recitantur quemadmodum et exemplar Parisiis editum, continent in fine 28. argumentationes, quas Hebraei afferunt contra Euangelium [...]. Praeterea in scribendo Christi nomine Hebraeo nomine affirmant hoc nomen ישו JESU non deriuari a radice ישע, quod sonat genus humanum a peccato primi hominis saluauit, ideoque dicitur יהושוע Jehosciuha, aut ישוע Jesciuha: sed Hebraei ex malignitate eundem Jesum vocant ישו Iesu, cuius nominis literae sonant secundum ipsos, *delebitur* videlicet *nomen eius, et memoria eius*. Dicunt enim literam Iod י sonare ימה Imahc, *delebitur*, literam ש Scin שמו Scemo, *nomen eius*, et literam ו Vau וזכרו VeZichro, *et memoria eius*. Quamobrem accinxi lumbos meos, ut separarem pretiosum a vili, quod [sic] si mihi forte exciderit verbum aliquod non rectum, Deus id condonet, meque liberet errore [...] ac Deus mihi aderit ne incidam in errorem, ac meo calamo moderans sermonis claritatem addet, ne hic liber aliis sacris libris sit dissimilis [...]